
 Naciones Unidas  E/2008/SR.8

  
 

Consejo Económico y Social   
Provisional 
 
29 de julio de 2008 
Español 
Original: inglés 

 

 

Las correcciones a la presente acta deberán redactarse en uno de los idiomas de trabajo y 
presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en un ejemplar del acta.  
Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a contar de la fecha del 
presente documento, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina 
DC2-750, 2 United Nations Plaza. 
 

08-34888 (S) 
*0834888* 

Reunión especial sobre la crisis alimentaria mundial 
 

Acta resumida provisional de la 8ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 21 de mayo de 2008 a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Mérorès . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Haití) 
 
 
 

Sumario 
 

Declaraciones de los Estados Miembros, organismos, fondos y programas 
(continuación) 

Declaración del Presidente del Consejo Económico y Social 



E/2008/SR.8  
 

08-34888 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas. 
 
 

Declaraciones de los Estados Miembros 
(continuación) 
 

1. El Sr. Takasu (Japón) recuerda que el Primer 
Ministro Fukuda, en su calidad de Presidente del G-8, 
ha anunciado su intención de adoptar medidas en 
relación con el precio de los alimentos en los mercados 
mundiales con carácter prioritario en la próxima 
cumbre del Grupo de los Ocho y ha pedido, a ese 
respecto, el asesoramiento del sistema de las Naciones 
Unidas. En la Cuarta Conferencia Internacional de 
Tokio sobre el Desarrollo de África, que habrá de 
celebrarse próximamente, se elaborarán medidas 
encaminadas a fortalecer la producción agrícola de los 
países de África. 

2. Está previsto que el recientemente establecido 
Equipo de Tareas de Alto Nivel sobre la crisis mundial 
de la seguridad alimentaria prepare un plan general de 
acción que se examinará en la Conferencia de Alto 
Nivel sobre la Seguridad Alimentaria Mundial que va a 
celebrarse en Roma. De esa Conferencia surgirá un 
firme compromiso político para hacer frente a la crisis 
y una hoja de ruta con directrices y plazos concretos 
para la adopción de medidas internacionales. Será 
imprescindible que las organizaciones del sistema de 
las Naciones Unidas y las instituciones financieras 
internacionales den una respuesta bien coordinada, y el 
plan de acción será la base para la actuación colectiva a 
nivel internacional. 

3. La escalada del precio de los alimentos ya ha 
desencadenado la inquietud económica y social en 
muchos países en desarrollo. La comunidad 
internacional debe empezar centrándose en la ayuda 
alimentaria de emergencia. El Japón ha hecho ya la 
promesa de aportar 100 millones de dólares de los 
Estados Unidos con destino a la ayuda alimentaria de 
emergencia durante un período de tres meses. No 
obstante, eso no es suficiente. Debe prestarse la misma 
atención a la elaboración de estrategias a largo plazo 
orientadas a incrementar la producción nacional de 
alimentos y alcanzar la seguridad alimentaria en cada 
país. Durante mucho tiempo, la agricultura y la 
producción de alimentos en los países en desarrollo no 
han venido recibiendo la alta prioridad que merecen en 
lo que se refiere a las consignaciones presupuestarias, 
la asistencia financiera, la inversión y la investigación 
y el desarrollo tecnológicos. Se necesita asistencia 
técnica y financiera para mejorar la capacidad de 

producir alimentos y reponer las reservas alimentarias 
en los países en desarrollo, incluidos los de África. La 
próxima Conferencia Internacional sobre el Desarrollo 
de África IV ofrecerá una oportunidad para examinar la 
manera de fomentar la productividad y la producción 
agrícola con medidas como el fomento de la capacidad, 
el regadío y otros avances en materia de 
infraestructuras. El Japón contribuirá a duplicar la 
producción de arroz en África en cooperación con otros 
países y organizaciones, en parte mediante la difusión 
de una nueva variedad de arroz de alto rendimiento 
tolerante a la sequía y a las plagas. La producción de 
biocombustibles debe hacerse de una forma compatible 
con el objetivo de alcanzar la seguridad alimentaria. 

4. Dado el fuerte impulso y el compromiso político 
actuales en favor de la adopción de medidas colectivas 
a nivel internacional, el reto al que nos enfrentamos 
nos ofrece la oportunidad de alcanzar la seguridad 
alimentaria para todos. El Japón está dispuesto a 
ocupar un puesto en la vanguardia para hacer frente a 
ese desafío común. 

5. El Sr. Gonsalves (San Vicente y las Granadinas) 
dice que la crisis actual no es más que un síntoma de 
unas deficiencias estructurales más profundas del 
sistema económico mundial. La escasez de alimentos y 
su alto precio han provocado ya algaradas e 
inestabilidad política en la región de la Comunidad del 
Caribe (CARICOM). Su país seguirá prestando 
asistencia, dentro de sus posibilidades, a los Estados 
más afectados de la región, pero es necesario hacer 
mucho más.  

6. Su Gobierno trata de mitigar la escalada del 
precio de los alimentos importados aumentando la 
producción local. En el Plan Nacional para la 
Producción de Alimentos se contempla la entrega 
gratuita de fertilizantes a los productores de alimentos 
básicos; la distribución de semillas a precios 
subvencionados; el análisis científico de las variedades 
de cultivos; la utilización agresiva del cultivo de 
tejidos; la asistencia financiera para la diversificación 
agrícola; y el fomento de la formación de los 
agricultores. 

7. Esas medidas de ámbito local no servirán para 
aislar el país frente a la escasez y el aumento del precio 
de los alimentos. La desigualdad en la liberalización 
comercial perjudica a la competencia y el cambio 
climático da al traste con los métodos de agricultura y 
pesca tradicionales. La producción de biocombustible 



 E/2008/SR.8
 

3 08-34888 
 

en la forma en que actualmente se realiza es 
irresponsable y debe interrumpirse; también deben 
eliminarse los subsidios agrícolas. Así pues, acoge con 
agrado las promesas formuladas por la República 
Bolivariana de Venezuela, el Japón y el Reino Unido 
de Gran Bretaña e Irlanda del Norte de proporcionar 
ayuda alimentaria y confía en que otros Estados 
adopten iniciativas similares. Los países productores de 
petróleo tienen también un papel especial que 
desempeñar en la solución de la situación de 
emergencia a que nos enfrentamos. Tras felicitar al 
Secretario General por su anuncio de la creación de un 
Equipo de Tareas de Alto Nivel y hacer hincapié en la 
crucial importancia de la pesca en cualquier análisis 
del abastecimiento de alimentos, el orador recuerda a 
los Estados la importancia de cumplir sus compromisos 
en lo que se refiere a la asistencia oficial para el 
desarrollo (AOD) y cooperar con los países en 
desarrollo para producir mejores cosechas. 

8. El alto nivel de consumo de una minoría de la 
población del planeta está dañando de forma 
irreparable su salud y su capacidad productiva. Aunque 
quienes contaminan no son los que sufren actualmente 
los efectos del cambio de las pautas meteorológicas, sí 
tienen la obligación moral de adoptar medidas para 
remediar la situación. A menos que se introduzcan 
cambios estructurales en el sistema económico y en las 
estructuras de producción, es probable que la situación 
empeore. La comunidad internacional debe decidirse a 
abordar no sólo la emergencia por la que atravesamos 
actualmente, sino también las causas profundas del 
problema. 

9. El Sr. Natalegawa (Indonesia) dice que la crisis 
actual está causada por varios factores interconectados 
que van del aumento de la demanda al descenso de las 
tasas de crecimiento de la productividad. El aumento 
de los precios de la energía influye en los costos para 
los agricultores y en el acceso a insumos necesarios 
como los fertilizantes. El sistema comercial 
internacional, incluidos los subsidios agrícolas que 
aplican las economías desarrolladas, tiene también un 
efecto negativo. La solución pasa por un enfoque 
multisdisciplinario y sostenido que se aplique de una 
forma global y coordinada. 

10. La medida más inmediata es llegar a los más 
afectados por conducto del Programa Mundial de 
Alimentos (PMA). A largo plazo se necesita una 
plataforma sostenible a nivel mundial para alcanzar la 
seguridad alimentaria. La agricultura y el desarrollo 

rural son importantes no sólo para el desarrollo 
sostenible, sino también para la estabilidad mundial. Es 
necesario revisar las políticas agrícolas con miras a 
incrementar la producción. La adopción de medidas 
globales para abordar el problema del cambio climático 
desde los enfoques de la adaptación y la mitigación 
contribuirá a la seguridad alimentaria mundial, y la 
Ronda de Doha para el Desarrollo debe finalizarse lo 
antes posible. 

11. Su delegación acoge con agrado la decisión del 
Secretario General de establecer un Equipo de Tareas 
de Alto Nivel para ocuparse de la crisis alimentaria 
mundial y propone la creación de un mecanismo 
mundial que actúe como sistema de alerta en relación 
con la seguridad alimentaria. También podría 
considerarse la posibilidad de convocar una reunión de 
alto nivel centrada en la seguridad alimentaria al 
principio del sexagésimo tercer período de sesiones de 
la Asamblea General. Todas las naciones deben trabajar 
juntas para resolver la crisis.  

12. El Sr. Abdelaziz (Egipto) dice que el reciente 
aumento de los precios de los productos básicos tendrá 
graves consecuencias para los esfuerzos de los países 
en desarrollo por alcanzar los objetivos de desarrollo 
internacionalmente acordados. La comunidad 
internacional debe actuar con rapidez para hacer frente 
a una crisis que se debe a diversos factores, incluidos 
el cambio climático, el aumento de la producción de 
biocombustible y los efectos negativos de los subsidios 
agrícolas de los países desarrollados que distorsionan 
el comercio, especialmente a la luz del estancamientos 
de las negociaciones del Programa de Doha para el 
Desarrollo. 

13. La falta de interés en el desarrollo del sector 
agrícola de los países en desarrollo en los últimos años, 
especialmente por parte de las instituciones financieras 
internacionales, también ha contribuido a la crisis 
actual. La proporción de las inversiones y de la AOD 
dedicada a la agricultura ha sido escasa. La seguridad 
alimentaria es el objetivo más inmediato, puesto que 
influye directamente en los avances hacia los demás 
objetivos de desarrollo. 

14. El orador confía en que se pongan en práctica 
todas las iniciativas internacionales que se han 
propuesto como respuesta a la crisis. El resultado de la 
reunión en curso será una valiosa aportación a la 
reunión de alto nivel de Roma, convocada para 
movilizar el apoyo internacional y preparar un plan de 



E/2008/SR.8  
 

08-34888 4 
 

acción concreto. Es esencial promover la coordinación 
y la coherencia entre todas las iniciativas y reuniones. 

15. La crisis actual requiere medidas políticas 
concretas en los planos nacional, regional e 
internacional, en las que se deje un espacio de políticas 
suficientemente holgado para los países en desarrollo, 
y la adopción de medidas tanto inmediatas como a 
medio y largo plazo. El llamamiento del Secretario 
General para que se dé apoyo inmediato al PMA y a la 
Organización de las Naciones Unidas para la 
Agricultura y la Alimentación (FAO), sin dejar de 
trabajar en las respuestas a medio y largo plazo, 
constituye un buen ejemplo a ese respecto. El 
recientemente establecido Equipo de Tareas presentará 
a la conferencia de alto nivel de Roma un plan general 
de acción para su examen. Todos los Estados Miembros 
deben participar en el seguimiento de ese plan. Por 
último, apoya la idea de celebrar un debate de alto 
nivel al inicio del sexagésimo tercer período de 
sesiones de la Asamblea General a fin de hacer balance 
de la situación. 

16. El Sr. Normandin (Canadá) dice que la 
comunidad internacional debe tener presente el 
impacto que la crisis alimentaria puede tener en los 
avances relacionados con los objetivos de desarrollo 
del Milenio. Como respuesta ante las necesidades de 
emergencia, el Canadá no solamente ha incrementado 
su asistencia alimentaria anual en 50 millones de 
dólares de los EE.UU., sino que ha anunciado también 
que suprimirá la condicionalidad de todas sus 
contribuciones destinadas a la ayuda alimentaria con 
miras a dar a los asociados del Canadá mayor 
flexibilidad para la adquisición de alimentos y mejorar 
la capacidad de respuesta. A largo plazo, las políticas 
que fomenten el abastecimiento de los países en 
desarrollo resultarán más eficaces. 

17. El Canadá hace un llamamiento a todos los países 
para que permitan el acceso humanitario sin trabas a 
fin de velar por que los alimentos lleguen a quienes 
más los necesitan. Además, es importante seguir 
analizando las consecuencias específicas de la crisis 
alimentaria en los Estados especialmente frágiles y 
tener en cuenta la situación en esos Estados cuando se 
elabore una respuesta internacional coordinada. Por 
último, es esencial buscar soluciones a medio y largo 
plazo que aborden las causas subyacentes de la crisis 
alimentaria mundial, fortalecer la gobernanza, elaborar 
políticas agrícolas sólidas y promover reformas 

comerciales que se centren en el mejoramiento de la 
seguridad alimentaria mundial.  

18. El Sr. Mansour (Túnez), observando que muchas 
de las personas afectadas por la crisis alimentaria 
mundial viven en zonas rurales, subraya la importancia 
esencial de invertir en la agricultura y facilitar el 
acceso a los mercados de las personas que viven en 
esas zonas con el fin de incrementar la producción 
agrícola y asegurar unos mayores ingresos para los 
agricultores. Dado que son muchas las regiones que 
padecen el azote del hambre, tal vez sea necesario 
reevaluar las perspectivas en relación con el logro de 
los objetivos de desarrollo del Milenio, teniendo 
presente que una crisis alimentaria prolongada podría 
traer inestabilidad. Las instituciones internacionales 
que desempeñan su actividad en las esferas del 
comercio y las finanzas deben centrarse cada vez más 
en las políticas de producción de alimentos, y éstos 
deben ocupar un lugar clave en las negociaciones 
comerciales de Doha. 

19. Por último, recuerda que el Presidente de Túnez 
ha pedido recientemente a todos los países petroleros 
que aporten 1 dólar por cada barril de petróleo vendido 
al Fondo Mundial de Solidaridad con miras a proteger 
al mundo del hambre y la inestabilidad. 

20. El Sr. Sen (India) dice que la verdadera causa de 
la crisis actual no es el aumento del nivel de consumo 
de los países en desarrollo, puesto que ese aumento se 
ha venido produciendo desde hace más de un decenio, 
sino más bien el nivel excesivo e insostenible de 
consumo de los países desarrollados. 

21. En los últimos dos años se ha producido un 
aumento del 1% anual de la demanda de petróleo, 
mientras que el precio de ese producto ha aumentado 
en un 90%. No se trata sólo de que el alto precio del 
petróleo afecte al de los alimentos: el bajo precio de 
los alimentos y el alto precio del petróleo han 
fomentado la venta de cereales con destino a su 
conversión en energía. En varios países desarrollados, 
las tierras utilizadas tradicionalmente para cultivar 
alimentos se dedican ahora a producir biocombustible. 
Por tanto, acoge con beneplácito el llamamiento que se 
hizo el día anterior para que se elimine la producción 
de biocombustibles. 

22. La crisis financiera también ha tenido un efecto 
directo al hacer que los especuladores, alentados por el 
descenso relativo del valor del dólar, hayan “invertido” 
en futuros relacionados con los alimentos. Esa burbuja 



 E/2008/SR.8
 

5 08-34888 
 

terminará por estallar y reducir los precios, al menos de 
forma marginal. 

23. En un reciente informe, El Relator Especial sobre 
el derecho a la alimentación ha señalado que existe una 
actuación incoherente a nivel de todo el sistema por 
cuanto la FAO, el PMA y el Programa de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo (PNUD) trabajan en favor de 
ese derecho en tanto que las instituciones de Bretton 
Woods aconsejan a los países no sólo la exportación de 
sus excedentes alimentarios (cosa que resulta 
conveniente), sino que pasen de cultivar alimentos 
destinados a la población local a dedicarse a los 
cultivos comerciales con destino a la exportación (cosa 
que resulta perjudicial). Cuando Malawi ignoró esos 
consejos y reintrodujo los subsidios a las semillas y los 
fertilizantes alcanzó rápidamente la autosuficiencia e 
incluso se ha convertido en un exportador neto de 
alimentos. Así pues, se opone a cualquier propuesta de 
eliminar las restricciones a las exportaciones de 
alimentos en interés del purismo del mercado. Ese 
consejo de las instituciones de Bretton Woods es en 
parte responsable de la crisis. 

24. Es mucho lo que la comunidad internacional 
puede hacer si actúa colectivamente. El Fondo 
Internacional de Desarrollo Agrícola (FIDA) podría 
buscar soluciones a los problemas de los agricultores 
pequeños y marginales y otros órganos internacionales 
podrían ocuparse de esferas clave como el desarrollo 
agrario, la gestión del agua y la tecnología de las 
semillas. Durante la época de la Revolución Verde, se 
facilitaron semillas mejoradas y los derechos de 
propiedad intelectual pertenecían al dominio público. 
En la actualidad, en virtud del Acuerdo sobre los 
aspectos del derecho de propiedad intelectual 
relacionados con el comercio (Acuerdo ADPIC), esos 
derechos han pasado al dominio privado y contribuyen 
a la inflación del precio de los alimentos. Abordar los 
ADPIC resulta tan importante como eliminar los 
subsidios agrícolas en los países desarrollados, y le 
complace que el Primer Ministro del Reino Unido de 
Gran Bretaña e Irlanda del Norte lo reconociera en la 
sesión anterior. 

25. Por último, como el Primer Ministro de la India 
ha señalado, resulta necesario concertar un nuevo pacto 
mundial, un pacto entre los países desarrollados y en 
desarrollo, entre las economías con excedentes de 
tierras y las economías con excedentes de mano de 
obra y entre exportadores e importadores de alimentos. 

26. El Sr. Løvald (Noruega) dice que su país ya ha 
hecho la promesa de aportar 20 millones de dólares de 
los EE.UU. para combatir las consecuencias 
humanitarias de la crisis alimentaria en África, de los 
que 12 millones de dólares se asignarán a las 
actividades del PMA en varios países de ese 
continente. También se ha prestado apoyo al Servicio 
de Shocks Exógenos que administra el Fondo 
Monetario Internacional (FMI). 

27. Como no existe ninguna institución u organismo 
único que pueda resolver la crisis del hambre, su 
delegación ve con agrado el establecimiento del 
Equipo de Tareas por parte del Secretario General y sus 
amplias perspectivas. La asociación y la coordinación 
dentro de las Naciones Unidas y con otros agentes 
humanitarios y de desarrollo revisten vital importancia. 
Podría mejorarse la coordinación recabando la 
participación del Comité Permanente entre Organismos 
y la Oficina de Coordinación de Asuntos Humanitarios 
(OCAH) y aprovechando al máximo el Fondo central 
para la acción en casos de emergencia, del que 
Noruega es un importante contribuyente. 

28. El aumento de la producción agrícola y el 
desarrollo rural es una prioridad evidente que debería 
combinarse con medidas para velar por que los propios 
agricultores, incluidos los que cultivan pequeñas 
superficies, puedan beneficiarse de una forma más 
directa de los precios que pagan los consumidores. El 
sector privado puede contribuir a alcanzar verdaderos 
resultados en la agricultura. Noruega ha empezado a 
trabajar con Yara, una empresa de categoría mundial en 
el campo de los nutrientes para las plantas, en una 
asociación entre los sectores público y privado 
orientada a garantizar el suministro puntual y asequible 
de fertilizantes a los pequeños agricultores para la 
próxima campaña de siembra. 

29. La reducción sustancial de los subsidios agrícolas 
y los aranceles por parte de los países desarrollados es 
una cuestión importante en el marco de la Ronda de 
Doha de negociaciones comerciales. Noruega está 
dispuesta a hacer lo que le corresponda para cumplir el 
mandato de esas negociaciones. 

30. Aunque está de acuerdo en que las políticas sobre 
los biocombustibles deben ser coherentes con la 
seguridad alimentaria y la sostenibilidad ambiental, 
afirma que la producción de esos biocombustibles no 
es necesariamente un factor importante en el aumento 
del precio de los alimentos. La cuestión merece 



E/2008/SR.8  
 

08-34888 6 
 

un estudio más detallado y una vigilancia más 
cuidadosa. Por último, dice que Noruega está dispuesta 
a trabajar para contrarrestar los efectos de la crisis 
alimentaria mundial. Los países en desarrollo no 
deberían de tener que soportar toda la carga económica 
derivada de los aumentos de precios. 

31. El Sr. Borg (Malta) dice que, como país 
importador neto de alimentos, a Malta le preocupa 
especialmente el impacto de la crisis alimentaria. El 
aumento del precio de los alimentos se ha descrito 
acertadamente como un “tsunami silencioso” que 
afecta a millones de personas en todo el mundo. Así 
pues, su delegación acoge con beneplácito la decisión 
de crear un Equipo de Tareas de Alto Nivel sobre la 
cuestión. 

32. Los debates deben centrarse en la agricultura 
sostenible. Muchos agricultores de los países en 
desarrollo no pueden permitirse adquirir el equipo 
necesario. La asistencia de la comunidad internacional 
puede ayudar a incrementar la producción de alimentos 
y crear nuevas oportunidades de empleo. El cambio 
climático también afecta al abastecimiento de agua y 
podría conducir a la inestabilidad regional. Por tanto, 
es imprescindible una respuesta coordinada dirigida 
por las Naciones Unidas y en la que participen todos 
los interesados. 

33. La Sra. Blum (Colombia) dice que las causas de 
la crisis alimentaria son complejas y exigen un análisis 
objetivo y global. La Asamblea General es un valioso 
foro de debate. Colombia acoge con agrado la creación 
del Equipo de Tareas y pide que se establezcan 
mecanismos para la comunicación entre los Estados 
Miembros. 

34. La crisis alimentaria ha llamado la atención sobre 
la importancia que reviste abordar los desequilibrios en 
el sistema comercial internacional. Hay una necesidad 
acuciante de que los países desarrollados se 
comprometan a reducir sus medidas proteccionistas y 
los subsidios a la agricultura que desalientan la 
inversión agrícola en el mundo en desarrollo. 

35. También la creciente demanda de energía es 
motivo de preocupación. No obstante, la preocupación 
por la utilización de biocombustibles tal vez no esté 
justificada. En Colombia, la producción de 
biocombustibles a partir de cosechas como la caña de 
azúcar y el aceite de palma ha supuesto un gran 
impulso para el sector agrícola y ha creado miles de 
puestos de trabajo sin afectar a la producción de 

alimentos. No obstante, dado el aumento de la 
demanda de combustible a nivel mundial, resulta 
imprescindible fomentar la cooperación con el mundo 
en desarrollo mediante el fomento de la capacidad, la 
transferencia de tecnología y la mejora del acceso a los 
mercados internacionales. 

36. La Sra. Banks (Nueva Zelandia) dice que no 
sólo es necesario aportar seguridad alimentaria 
inmediata a quienes ya dependen de la ayuda 
humanitaria, sino también realizar inversiones a largo 
plazo en el sector agrícola de los países más afectados. 
Resulta esencial la reforma de los mercados agrícolas 
así como la reducción de los aranceles. Por esos 
motivos, es preciso que concluya rápida y 
satisfactoriamente la Ronda de Doha de negociaciones 
comerciales. 

37. Nueva Zelandia acoge con agrado la reciente 
creación del Equipo de Tareas y espera con interés la 
próxima Conferencia sobre la Seguridad Alimentaria 
Mundial. 

38. La Sra. de Chamorro (Nicaragua), tras dar las 
gracias al Japón y a la República Bolivariana de 
Venezuela por sus recientes promesas acerca del 
aumento de la ayuda alimentaria de emergencia, 
expresa el apoyo de su delegación al Equipo de Tareas 
creado por el Secretario General y hace hincapié en 
que cualquier estrategia que se proponga deberá ser 
debatida y aprobada por la Asamblea General. 

39. Las causas profundas de la crisis radican en un 
orden económico internacional que perjudica a la 
agricultura de los países en desarrollo. Su delegación 
confía en que las diversas actividades y reuniones 
previstas para los próximos meses, incluidas las Ronda 
de Doha y el sexagésimo tercer período de sesiones de 
la Asamblea General, sirvan para crear la voluntad 
política necesaria para acometer un cambio radical en 
el orden económico mundial. Por último, señala que 
Nicaragua ha pedido al Secretario General que 
distribuya un documento sobre los resultados de la 
cumbre sobre seguridad alimentaria celebrada 
recientemente en Managua. 

40. El Sr. Davide (Filipinas) dice que su país pidió 
que se abriera un debate temático sobre la crisis 
alimentaria durante el sexagésimo segundo período de 
sesiones de la Asamblea General y que se convocara 
posteriormente una reunión de alto nivel. 



 E/2008/SR.8
 

7 08-34888 
 

41. Es especialmente importante proporcionar fondos 
al Instituto Internacional de Investigaciones sobre el 
Arroz, principal almacén de semillas y de información 
genética y de otro tipo sobre el arroz, con sede en 
Filipinas. La extensión de la plaga del saltamontes 
marrón está afectando a las cosechas de arroz de Asia 
oriental. 

42. Como ha afirmado recientemente el profesor 
Jeffrey Sachs, el futuro de la sociedad mundial 
dependerá de que sepa encontrar nuevas formas de 
cooperación. Es necesario que la Asamblea General, en 
su sexagésimo segundo período de sesiones, trate de 
llevar a cabo esa tarea. 

43. El Sr. Reina (Honduras), refiriéndose a algunas 
de las causas de la crisis alimentaria —como los 
subsidios agrícolas, la crisis energética, el cambio 
climático y los obstáculos al comercio internacional— 
dice que, aunque su país ha venido trabajando para 
avanzar en el logro de los objetivos de desarrollo del 
Milenio, en particular con respecto a la malnutrición 
aguda y crónica, el aumento del precio de los alimentos 
amenaza con dificultar la obtención de nuevos 
progresos. Además, aunque los biocombustibles 
renovables representan un enorme potencial 
económico, no debe permitirse que su producción 
ponga en peligro la seguridad alimentaria. Hace 
hincapié en la necesidad de elaborar estrategias 
encaminadas a proporcionar a los agricultores de los 
países en desarrollo semillas, fertilizantes y equipo 
para que puedan incrementar su producción y llevar 
una vida digna. 

44. Los países de América Latina y el Caribe han 
debatido esos temas en la conferencia ministerial 
regional para la erradicación de la malnutrición infantil 
y, en una reunión recientemente celebrada en Lima 
entre los jefes de Estado de esos países y la Unión 
Europea, se ha planteado la propuesta de establecer un 
“fondo verde” destinado a facilitar la plena aplicación 
de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre 
el Cambio Climático. 

45. La Sra. Gallardo Hernández (El Salvador), 
observando que factores como la crisis económica en 
los Estados Unidos de América y el precio de los 
combustibles han contribuido a la crisis alimentaria, 
afirma que el profesor Sachs ha subrayado 
acertadamente la necesidad de que la comunidad 
internacional continúe prestando apoyo a los 
agricultores de los países de ingresos medios. Se 

necesitan nuevos mecanismos de financiación para 
ayudar a los países en desarrollo a superar la crisis. A 
ese respecto, parece prometedora la propuesta de 
Francia de establecer una alianza mundial por la 
agricultura y los alimentos. 

46. El Salvador propone que se adopten medidas 
conjuntas en el plano regional y ha establecido una 
comisión multidisciplinaria para examinar las posibles 
respuestas en el plano nacional. A ese respecto, el país 
tiene la capacidad de ampliar los cultivos, pero carece 
de la tecnología necesaria. Se está tramitando una ley 
para ampliar la superficie de las tierras cultivables y se 
está elaborando un proyecto para distribuir variedades 
de semillas mejoradas entre los agricultores. Su 
gobierno sigue comprometido con la búsqueda de 
soluciones a nivel colectivo y multilateral. 

47. El Sr. Yousfi (Argelia) dice que la crisis 
alimentaria actual, exacerbada por la especulación en 
los mercados de productos básicos, ha revelado algunas 
disfunciones sistémicas de la economía mundial que 
precisan soluciones estructurales. Más que el aumento 
del precio del petróleo, el principal factor responsable 
de la crisis ha sido el creciente monopolio de unas 
pocas empresas internacionales en el mercado de 
algunos productos básicos agrícolas. Otro factor es la 
reducción de la producción agrícola en los países en 
desarrollo tras la aplicación de las políticas agrícolas 
recomendadas por la Organización Mundial del 
Comercio (OMC) basadas en las ventajas comparativas 
y centradas en el impulso de las corrientes comerciales. 

48. El recientemente establecido Equipo de Tareas de 
Alto Nivel sobre la crisis mundial de la seguridad 
alimentaria debería sentar las bases de un marco 
estratégico mundial de actuación a corto y a largo 
plazo para abordar los efectos de la actual crisis 
alimentaria. La prioridad inmediata es proporcionar 
alimentos a los hambrientos aumentando la ayuda 
alimentaria, pero se necesitan soluciones a largo plazo, 
especialmente en relación con el incremento de la 
productividad de la agricultura. A ese respecto, es 
imprescindible velar por una mayor coordinación de 
las políticas nacionales e internacionales relativas a la 
producción de alimentos básicos. Además, la 
comunidad internacional debe apoyar la incorporación 
gradual del derecho a la alimentación en el contexto de 
la seguridad alimentaria y, con carácter más general, de 
la seguridad humana.  



E/2008/SR.8  
 

08-34888 8 
 

49. El Sr. Wolfe (Jamaica) dice que la crisis 
alimentaria tendrá un efecto negativo en el desarrollo y 
en la seguridad alimentaria internacional. A medio y 
largo plazo, podrían estancarse los avances en el logro 
de los objetivos de desarrollo del Milenio. 

50. El aumento del precio de los fertilizantes y los 
piensos para la alimentación animal han contribuido a 
exacerbar una situación ya lamentable en su país. 
Como resultado, el Gobierno ha puesto en marcha una 
serie de iniciativas en un esfuerzo por promover la 
actividad agrícola y reducir los impuestos que gravan 
la importación de algunos alimentos. En el plano 
regional, la CARICOM ha celebrado recientemente una 
reunión especial para examinar el impacto del precio 
de los alimentos en el nivel de vida de la región. El 
Sistema Económico Latinoamericano y del Caribe 
convocará en breve en Caracas una reunión regional de 
alto nivel sobre la seguridad alimentaria en América 
Latina y el Caribe a fin de formular respuestas ante la 
crisis y coordinar las posiciones regionales comunes en 
preparación de la Conferencia de Roma. 

51. La inversión a largo plazo en la agricultura en los 
planos nacional, regional e internacional es esencial 
para evitar que en el futuro se reproduzcan situaciones 
similares. Los países deben, como mínimo, tratar de 
producir suficientes alimentos para satisfacer el 
consumo interno. También es importante que la Ronda 
de Doha de negociaciones comerciales llegue a una 
pronta y satisfactoria conclusión. A corto plazo, deben 
incrementarse las contribuciones a los organismos 
humanitarios como el PMA.  

52. Su delegación espera con interés recibir las 
recomendaciones del recientemente establecido Equipo 
de Tareas de Alto Nivel sobre la crisis mundial de la 
seguridad alimentaria y está de acuerdo con quienes 
han propuesto que esas recomendaciones deberían 
presentarse a la Asamblea General para su examen. 

53. La Sra. Aitimova (Kazajstán) dice que el 
empeoramiento de la situación de la economía mundial 
y la crisis alimentaria han dado al traste con los 
avances de todos los esfuerzos humanitarios anteriores 
de la comunidad internacional y que será difícil 
alcanzar los objetivos de desarrollo del Milenio. Son 
muchos los países que, en distintas regiones del 
mundo, están experimentando una escasez de 
alimentos. 

54. A la vista de la cada vez mayor escasez de 
alimentos en los mercados mundiales, Kazajstán está 

adoptando medidas para garantizar su propia seguridad 
alimentaria. El Gobierno está asignando fondos 
procedentes de sus reservas para la adquisición y el 
almacenamiento de alimentos básicos cerca de las 
principales ciudades en preparación de una crisis 
alimentaria exterior. También ha impuesto una 
prohibición temporal de las exportaciones de maíz 
hasta la próxima cosecha a fin de estabilizar el 
mercado nacional. 

55. Kazajstán, un importante productor de maíz, tiene 
también un enorme potencial para la producción de 
ganado, que se basa en métodos ecológica y 
genéticamente sólidos. En un momento en que el 
precio del combustible, la crisis financiera y la crisis 
alimentaria favorecen la inflación en todo el mundo, 
Kazajstán puede desempeñar un papel importante en 
las esferas de la energía y la alimentación. 

56. Como el Presidente de Kazajstán declaró en el 
Foro Económico Mundial sobre el Oriente Medio 
celebrado en Sharm el-Sheikh, si la crisis financiera 
internacional se consideraba un problema, la crisis 
alimentaria mundial era una tragedia para millones de 
habitantes del planeta. Esa crisis sólo puede resolverse 
mediante la actuación coordinada de la comunidad 
internacional. Kazajstán confía en que el Equipo de 
Tareas de Alto Nivel establecido por el Secretario 
General tendrá éxito en su labor y también acoge con 
agrado el hecho de que la cuestión de la crisis 
alimentaria mundial se vaya a examinar en la 
conferencia de la FAO que habrá de celebrarse en junio 
y en la próxima cumbre del Grupo de los Ocho. Esas 
reuniones contribuirán a encontrar medios eficaces 
para superar la crisis alimentaria mundial. Kazajstán 
presentará sus propias propuestas para resolver el 
problema. 

57. El Sr. Hannesson (Islandia) dice que su 
Gobierno está dispuesto a asumir su responsabilidad en 
la adopción de las medidas necesarias para resolver la 
crisis alimentaria internacional; ya ha respondido 
también al llamamiento extraordinario del PMA para 
satisfacer necesidades de emergencia. 

58. Dado que la igualdad de género en la agricultura 
reviste gran importancia para abordar la crisis, el 
Organismo Islandés de Desarrollo Internacional ha 
colaborado con otros países asociados en la promoción 
de la igualdad de derechos y la activa participación de 
la mujer en la economía, a fin de garantizar la 
seguridad alimentaria a nivel local. Islandia también ha 



 E/2008/SR.8
 

9 08-34888 
 

incrementado su apoyo a la labor del Fondo de 
Desarrollo de las Naciones Unidas para la Mujer. 

59. En un esfuerzo por contribuir al logro de 
soluciones sostenibles, Islandia pondrá pronto en 
marcha un programa sobre tecnología del suelo de la 
Universidad de las Naciones Unidas basado en su larga 
experiencia en la recuperación de tierras sometidas a la 
erosión. También ha elaborado con la Universidad de 
las Naciones Unidas un programa de capacitación 
pesquera que refleja la importancia que Islandia asigna 
a la capacitación y el intercambio de tecnología para la 
pesca sostenible, como elementos importantes que 
puedan contribuir al abastecimiento de alimentos de 
algunos de los pueblos más pobres de la Tierra. El 
fomento de la seguridad alimentaria y el aumento de la 
producción de alimentos han sido aspectos 
fundamentales de la cooperación bilateral de Islandia 
para el desarrollo, que se ha centrado en proyectos de 
fomento de la capacidad en África meridional, Asia y 
América central, principalmente en la esfera de la 
pesca. Actualmente, se están examinando otras 
medidas tuteladas por el Gobierno. 

60. El Sr. Sow (Guinea) dice que su país se ha visto 
especialmente afectado por la actual crisis, que es el 
resultado de los efectos combinados del aumento del 
precio del petróleo, el cambio climático, la reducción 
de la asistencia oficial para el desarrollo y la crisis de 
los mercados financieros, todo ello en un momento en 
que las reformas introducidas por el nuevo Gobierno 
acababan de empezar a dar fruto. En respuesta a la 
crisis alimentaria, el Gobierno ha adoptado medidas 
para atender a la población a corto, medio y largo 
plazo. Entre las medidas urgentes figuran el 
establecimiento de un Consejo Nacional de Seguridad 
Alimentaria, la concertación de una alianza entre los 
sectores público y privado para estimular el desarrollo 
de la agricultura, la creación de fondos para financiar 
acuerdos y la adopción de un plan nacional de acción 
sobre el cambio climático. 

61. Para revitalizar el sector agrícola, que cuenta con 
un gran potencial, Guinea pretende aprovechar también 
los efectos sinérgicos generados mediante iniciativas 
comunes de los interesados clave en los planos local, 
regional e internacional. A ese respecto, acoge con 
agrado la recientemente celebrada cumbre de la Unión 
del Río Mano, que se ha dedicado a los problemas 
derivados de la crisis alimentaria. 

62. El Sr. Matenje (Malawi) dice que la crisis 
alimentaria exige la actuación urgente y conjunta de la 
comunidad internacional y, lo que es aún más 
importante, de los gobiernos nacionales. Durante los 
tres últimos años, su Gobierno ha puesto en marcha 
iniciativas innovadoras para ayudar a los agricultores a 
adquirir los insumos agrícolas básicos y, como 
resultado, su país produjo más alimentos de los que 
necesitaba en las tres campañas. En apoyo del 
programa de subsidios, el Gobierno está multiplicando 
los servicios de extensión a fin de transmitir 
conocimientos y aptitudes a los pequeños agricultores. 
El Gobierno también está invirtiendo en regadíos y 
otros proyectos hidráulicos como estrategia a largo 
plazo para garantizar una seguridad alimentaria 
sostenida. La puesta en marcha de esas iniciativas, 
cuyo objetivo general es el de reducir el precio de los 
alimentos y hacer de Malawi una nación libre del azote 
del hambre, requiere de la participación de todos los 
interesados; a ese respecto, se han adoptado medidas 
para recabar la plena participación de las mujeres, que 
constituyen cerca del 70% de los pequeños agricultores 
de Malawi. 

63. No obstante, hay factores externos que siguen 
amenazando los progresos conseguidos hasta ahora. 
Así pues, su delegación se muestra favorable a la 
elaboración de medidas que conduzcan a la elaboración 
de un plan de acción concreto; en particular, conviene 
en que la crisis alimentaria debe ser uno de los temas 
centrales del sexagésimo tercer período de sesiones de 
la Asamblea General. Hace un llamamiento a la 
comunidad internacional para que preste asistencia a 
los países en desarrollo, especialmente los países 
menos adelantados, para que puedan adaptarse al 
cambio climático y mitigar sus efectos. Es también 
esencial que la comunidad internacional elimine los 
aranceles y los subsidios agrícolas durante la Ronda de 
Doha para el Desarrollo a fin de estimular el 
crecimiento económico de los países en desarrollo. 

64. El Sr. Bui The Giang (Viet Nam) dice que, como 
respuesta a la crisis alimentaria mundial, su Gobierno 
ha puesto en marcha una serie de medidas inmediatas 
para estimular la economía y prestar apoyo al sector 
agrícola. La situación en Viet Nam ha regresado a la 
normalidad, con la reducción del precio de los 
alimentos y la garantía del derecho a la alimentación 
para la mayoría de la población, especialmente los 
pobres. En el delta del Mekong, la principal región 
productora de arroz del país, se acaba de obtener 



E/2008/SR.8  
 

08-34888 10 
 

una cosecha récord, con lo que queda garantizada la 
seguridad alimentaria a nivel nacional y el país puede 
cumplir los contratos existentes para la exportación de 
arroz e incluso estudiar la posibilidad de firmar nuevos 
contratos. Su Gobierno trabaja en estrecha cooperación 
con asociados extranjeros en la posible concertación de 
acuerdos comerciales relacionados con el arroz, 
especialmente con países de Asia y África, y está 
haciendo preparativos para la cuarta Conferencia 
Internacional de Tokio sobre el Desarrollo de África 
que habrá de celebrarse próximamente. 

65. La crisis alimentaria mundial no tiene una 
solución única, ni puede resolverla una sola nación. La 
satisfacción de las necesidades de los hambrientos es 
una prioridad inmediata; a largo plazo, es 
imprescindible fomentar la sensibilización de los 
encargados de la formulación de políticas y de la 
población en general acerca del papel esencial que 
desempeña la agricultura y la necesidad de invertir en 
ese sector. Los países desarrollados deben cumplir sus 
compromisos de financiar el desarrollo, especialmente 
en el sector agrícola, y ofrecer asistencia técnica 
destinada al fomento de la capacidad agrícola y la 
transferencia de tecnología. También es esencial que se 
mantenga el apoyo de los donantes para la cooperación 
Sur-Sur en la esfera de la agricultura. 

66. El Sr. del Rosario Ceballos (República 
Dominicana) dice que le gustaría que la Asamblea 
General adoptase un papel más activo en la solución de 
la crisis alimentaria mundial. El Secretario General 
desempeña un importante papel en la movilización de 
los recursos e intereses del sistema de las Naciones 
Unidas para hacer frente a los problemas actuales. 

67. En América Latina y el Caribe, al igual que en el 
resto del mundo, el aumento del precio de los 
alimentos afecta con mayor intensidad a las zonas más 
pobres. En la República Dominicana, los efectos 
combinados del aumento del precio del petróleo, el alto 
precio de los alimentos y los recientes desastres 
naturales pueden acabar por estrangular la economía. 
Así pues, resulta imprescindible formular un nuevo 
enfoque de la política alimentaria mundial que, en 
lugar de centrarse exclusivamente en el hambre o la 
malnutrición, contemple también la energía, el cambio 
climático, los subsidios, la inversión y otras cuestiones, 
teniendo en cuenta que todas ellas están 
interconectadas. 

68. Para ayudar a mitigar los efectos de la crisis, 
el Presidente ha propuesto la creación de dos fondos: 
un fondo mundial de solidaridad alimentaria y un 
fondo mundial de asistencia para la adquisición de 
petróleo, cuyo fin sería ayudar a los países en 
desarrollo que son grandes importadores de alimentos 
y combustible. Esos fondos, que podrían contar con el 
apoyo de los países que se benefician del alto precio 
del petróleo y de los países desarrollados que han 
reducido su asistencia oficial para el desarrollo, se 
utilizarían para financiar medidas de protección social 
encaminadas a prestar asistencia inmediata a los grupos 
más vulnerables. La ayuda se prestaría en forma de 
préstamos en condiciones favorables con bajos tipos de 
interés y amplios períodos de gracia reembolsables a 
largo plazo. De esa forma, los excedentes financieros 
generados en los países exportadores de petróleo se 
reciclarían para ayudar a impulsar de nuevo la 
economía mundial. 

69. La Sra. Núñez Mordoche (Cuba) dice que, 
aunque pueden discutirse los criterios de sostenibilidad 
para la producción de biocombustible, la exclusión de 
la utilización de alimentos básicos como los cereales es 
absolutamente imprescindible; de no hacerse así se 
estaría manteniendo una grave amenaza a la seguridad 
alimentaria y al disfrute del derecho a la alimentación 
como uno de los derechos humanos. Es importante 
analizar las diversas causas subyacentes de la crisis, 
como la desigual distribución de la riqueza a nivel 
mundial y dentro de los países, que enriquece aún más 
a los ricos y empobrece a los pobres. 

70. El comercio no regulado ha creado oportunidades 
sin límite para las empresas agrícolas multinacionales. 
En lugar de promover un sistema comercial equilibrado 
que tenga en cuenta las necesidades de los países en 
desarrollo, la OMC ha fortalecido la posición de los 
agentes dominantes a nivel internacional. De hecho, las 
exigencias que se plantean en el marco de la Ronda de 
Doha para el desarrollo a los países en desarrollo 
tendientes a liberalizar aún más el comercio no 
servirían más que para incrementar su dependencia de 
las importaciones de alimentos. A lo largo del tiempo, 
la importación masiva de alimentos habitualmente con 
importantes subsidios, ha desalentado la producción 
local y la inversión agrícola en los países en desarrollo, 
causando el hundimiento del sector y llevándolo a un 
estado de lamentable abandono. Además, el hecho de 
que los países desarrollados no cumplan sus 



 E/2008/SR.8
 

11 08-34888 
 

compromisos en materia de AOD ha supuesto un golpe 
terrible para los países en desarrollo. 

71. Para abordar de una forma eficaz los problemas 
derivados de la crisis energética y el cambio climático, 
los países desarrollados deben mostrar el camino 
modificando sus pautas insostenibles de producción y 
de consumo cumpliendo sus compromisos dimanantes 
del Protocolo de Kyoto sin tratar de imponer nuevas 
condiciones y estableciendo objetivos más ambiciosos 
en cuanto a la reducción de emisiones según el 
programa adoptado en el marco de la Conferencia de 
las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático. La 
Ronda de Doha debe convertirse en un foro para el 
desarrollo verdaderamente productivo. Los gobiernos 
tienen que reforzar sus reservas de alimentos a nivel 
nacional y regional para resolver los problemas 
generados por la volatilidad de los precios y la 
inseguridad alimentaria. También ha llegado el 
momento de ser más duros con las grandes empresas 
multinacionales que operan en los sectores de la 
agricultura y la energía introduciendo un impuesto 
sobre sus beneficios. Los recursos obtenidos podrían 
destinarse a un fondo de las Naciones Unidas para la 
agricultura en los países en desarrollo. 

72. El PNUD y otros organismos deberían dedicar 
parte de sus esfuerzos a facilitar la transferencia de 
tecnología agrícola moderna a los países en desarrollo 
y ayudar a crear la capacidad necesaria para la urgente 
transformación que se necesita en el sector agrícola, 
incluido el desarrollo de la infraestructura básica. El 
orador ve con agrado el reciente establecimiento del 
Equipo de Tareas de Alto Nivel y expresa su confianza 
en que los resultados que alcance se presentarán a los 
Estados Miembros para su examen. 

73. El Sr. Olinger (Luxemburgo) encomia la 
iniciativa de celebrar la reunión especial sobre la crisis 
alimentaria mundial como ejemplo de la revitalización 
del Consejo Económico y Social. La respuesta 
internacional debe adoptar la forma de adopción de 
medidas a corto, medio y largo plazo, como parte de 
una estrategia global coherente. A corto plazo, debe 
aumentarse la ayuda alimentaria de emergencia, 
aunque es necesario asegurarse de que la asistencia 
humanitaria no tenga consecuencias no deseadas. 
Su Gobierno ha hecho una contribución inmediata de 
1,3 millones de euros en ayuda de emergencia al PMA 
y ha intensificado su cooperación con los países 
asociados de África Occidental. Por ejemplo, también 
trabaja con el Gobierno del Níger para aplicar la 

experiencia adquirida a raíz de la crisis alimentaria que 
ese país atravesó en 2005 a fin de adoptar medidas 
preventivas.  

74. A medio y largo plazo, debe tenerse en cuenta la 
coherencia entre las políticas agrícolas mundiales y los 
efectos del cambio climático. La Ronda de Doha debe 
completarse desde una perspectiva de desarrollo, y las 
políticas relativas a los biocombustibles deben 
examinarse de nuevo. Por encima de todo, la inversión 
en la agricultura es esencial en los países en desarrollo 
a fin de incrementar la seguridad alimentaria. La crisis 
ha de transformarse en oportunidad para una nueva 
“revolución verde”, especialmente en África. 

75. El Sr. Okio (Congo) dice que el continuo 
deterioro de la situación alimentaria pone en tela de 
juicio los tan aireados compromisos acerca de los 
alimentos y el desarrollo sostenible contraídos en 
diversas reuniones a lo largo del último decenio, 
comenzando con la Cumbre Mundial sobre la 
Alimentación de 1996. Entre las medidas que deben 
adoptarse de forma inmediata figuran el aumento de la 
investigación y el desarrollo agrícolas, la protección de 
la diversidad biológica, la reforma de la política 
comercial y la estabilización del precio del petróleo. La 
observancia del Día Internacional de la Diversidad 
Biológica, que se celebra el 22 de mayo, pondrá de 
relieve la relación entre la diversidad biológica y la 
agricultura. También es importante hacer hincapié en la 
necesidad de modificar los comportamientos en las 
economías emergentes, cuya expansión ha 
desembocado en un aumento de la demanda de 
petróleo. 

76. En un esfuerzo por hacer frente a la crisis 
alimentaria antes de que socave la paz y la estabilidad 
que tanto le ha costado a su país alcanzar, su Gobierno 
ha celebrado una reunión del Consejo de Ministros 
dedicada exclusivamente al aumento del precio y la 
escasez de los alimentos básicos. El Gobierno ha 
adoptado decisiones acerca de un paquete de medidas a 
corto, medio y largo plazo encaminadas a satisfacer las 
necesidades básicas de la población compatibles con 
los compromisos contraídos en sus negociaciones con 
el FMI y el Banco Mundial y con la necesidad de 
equilibrar el presupuesto del Estado. Se han adoptado 
medidas inmediatas tendientes a fortalecer la capacidad 
para regular los precios durante los próximos tres a seis 
meses, promover el establecimiento de centros para la 
adquisición de productos básicos mediante la puesta en 
marcha de nuevos mecanismos comerciales y aplicar 



E/2008/SR.8  
 

08-34888 12 
 

una exención de derechos de importación a los insumos 
agrícolas. 

77. Los trabajos del Equipo de Tareas de Alto Nivel 
sobre la crisis mundial de la seguridad alimentaria y la 
próxima cumbre de Roma serán de vital importancia 
para hacer frente a las amenazas a la paz y la seguridad 
mundiales que representa la crisis actual, y el Consejo 
tiene un importante papel que desempeñar a ese 
respecto. 

78. El Sr. Loayza Barea (Bolivia) dice que la 
comunidad internacional en su conjunto debe encontrar 
políticas económicas apropiadas para promover la 
seguridad alimentaria y mitigar el impacto de la crisis 
en los grupos más vulnerables. La seguridad 
alimentaria entraña que se tenga en cuenta la salud 
humana y que los alimentos se produzcan en armonía 
con la naturaleza, y no siguiendo la tendencia actual 
hacia los cultivos genéticamente modificados y la 
producción de biocombustibles que conducirán a la 
competencia por la tierra cultivable, el agua y otros 
recursos y al descenso de la producción de alimentos. 

79. La crisis actual podría convertirse en una 
oportunidad de elaborar una respuesta colectiva, 
armonizar las prioridades de desarrollo y encontrar 
soluciones sostenibles. Bolivia ve con agrado la 
iniciativa del Secretario General de establecer el 
Equipo de Tareas de Alto Nivel sobre la crisis mundial 
de la seguridad alimentaria. 

80. Bolivia promueve una revolución agrícola que 
redistribuye la tierra y da a más familias la posibilidad 
de producir alimentos en armonía con la naturaleza. Se 
están concediendo créditos sin intereses a los pequeños 
agricultores cuyos intereses económicos no se 
anteponen a los intereses sociales y ambientales. Ese 
modelo agrícola se ajusta mejor a las necesidades 
cambiantes de la sociedad y es más sostenible. 

81. Es necesario un cambio estructural para abordar 
las causas de la crisis alimentaria y no sólo sus efectos. 
Los subsidios agrícolas en los países desarrollados, por 
ejemplo, tienen el efecto de inundar los mercados de 
los países pobres distorsionando los precios, desviando 
las inversiones lejos del sector agrícola y conduciendo 
a la dependencia. Los alimentos se convierten en 
simples mercancías y se cobran altos precios por la 
tierra, las semillas y el agua, que hasta hace poco eran 
bienes públicos. Bolivia pretende reclamar el derecho a 
la soberanía alimentaria y el control de su agricultura. 

82. El Sr. Kim Bong-hyun (República de Corea) dice 
que la comunidad internacional se enfrenta a una 
situación en la que los duramente conquistados avances 
en el logro de los objetivos de desarrollo del Milenio 
pueden perderse por el enorme incremento del precio 
de los alimentos. Como las causas y los efectos de las 
crisis son muchos, la respuesta también tiene que ser 
multifacética y global. Las Naciones Unidas, en 
estrecha cooperación con las instituciones de Bretton 
Woods, deben tomar la vanguardia en la coordinación 
de los esfuerzos de todo el mundo. 

83. Los problemas que plantea la escasez de 
alimentos suscitan preocupaciones a largo plazo que es 
necesario abordar. El Banco Mundial ha pronosticado 
que es probable que el precio de los alimentos se 
mantenga alto hasta 2015; en esas circunstancias, se 
necesitan políticas multisectoriales con planteamientos 
estratégicos a largo plazo, junto con una asistencia 
inmediata, para garantizar la seguridad alimentaria. 

84. Su delegación lamenta escuchar que se estima 
que cerca de la tercera parte de la escasez de alimentos 
se debe a estrangulamientos en los mercados locales y 
en los sistemas de distribución. Es necesario adoptar 
medidas inmediatas para mejorar la eficiencia de los 
mercados a fin de evitar esas situaciones de escasez. 
Como país que superó el hambre y la pobreza en un 
período de tiempo relativamente corto, la República de 
Corea está dispuesta a asumir su parte de 
responsabilidad y se ha convertido en un participante 
activo en la esfera de la asistencia humanitaria; 
en 2008 aportó 1,5 millones de dólares al PMA. 

85. Si se aborda adecuadamente, la actual crisis 
podría convertirse en una oportunidad para abordar la 
raíz de los problemas de muchas de las personas más 
pobres del mundo. Lo que hay que hacer está claro; lo 
que hace falta es la voluntad política y el liderazgo 
para traducir los compromisos en acción. La próxima 
conferencia de Roma será otro foro en el que elaborar 
una estrategia común. 

86. El Sr. Ney Cardoso (Cabo Verde) dice que la 
crisis alimentaria podría tener consecuencias graves y 
dilatadas en el tiempo para el desarrollo sostenible y la 
reducción de la pobreza. Cada vez es mayor el número 
de personas que se enfrenta diariamente al difícil 
dilema de elegir entre la alimentación, la salud o la 
educación. La crisis alimentaria, sumada a la crisis 
energética y el cambio climático, supone una amenaza 
para la paz y la seguridad mundiales y en la reunión 



 E/2008/SR.8
 

13 08-34888 
 

especial deben formularse recomendaciones concretas 
sobre esas cuestiones. Se ha puesto en peligro la 
posibilidad de alcanzar los objetivos de desarrollo del 
Milenio, lo que pone de relieve la necesidad de adoptar 
un enfoque global del desarrollo. En un mundo 
interconectado no puede avanzarse en la mitigación del 
cambio climático sin un avance en el terreno del 
desarrollo sostenible. Un comercio justo, incluida la 
conclusión satisfactoria de la Ronda de Doha y la 
condonación de la deuda de los países en desarrollo y 
los países de ingresos medios, son también elementos 
esenciales en el desarrollo sostenible. 

87. Cabo Verde abandonó la lista de los países menos 
adelantados en enero de 2008. No obstante, las 
vulnerabilidades estructurales permanecen y su frágil 
economía no puede absorber los efectos del cambio 
climático y el aumento de los precios del petróleo y los 
alimentos. Al Gobierno le preocupa la posibilidad de 
que su proceso de desarrollo se estanque o retroceda. 
Dado que el país es fuertemente dependiente de las 
importaciones de combustible y productos básicos, las 
consecuencias de esos factores en la economía y en la 
vida de la población pueden ser muy graves. El 
Gobierno ha adoptado medidas para aliviar los efectos 
del aumento de los precios, pero cuenta con la 
solidaridad internacional de sus asociados en el 
desarrollo para hacer frente a esos problemas. El precio 
de la inacción sería inaceptablemente alto. 

88. El Sr. Liu Zhenmin (China) pasa revista a 
algunas de las complejas razones que han dado lugar a 
la subida del precio de los alimentos, como las 
condiciones meteorológicas extremas, el alto precio de 
la energía, los enormes subsidios a las exportaciones de 
productos agrícolas de los países desarrollados, el uso 
de cereales para la producción de biocombustible, la 
especulación de los mercados y la devaluación del 
dólar de los Estados Unidos, y dice que, esa subida de 
precios no se puede achacar a la elevación del nivel de 
vida en algunos países en desarrollo. 

89. La comunidad internacional tiene una 
responsabilidad compartida en lo que se refiere a la 
seguridad alimentaria mundial. Sus esfuerzos deben 
centrarse en aumentar la asistencia a los pobres 
mediante la ayuda alimentaria o los subsidios a la 
alimentación en los países en desarrollo, una mayor 
inversión en el sector agrícola canalizada a través de la 
asistencia técnica y financiera, una conclusión 
satisfactoria de la Ronda de Doha que conduzca al 
establecimiento de un sistema comercial multilateral 

justo y la consideración del papel de las Naciones 
Unidas como prioritario. 

90. Su Gobierno concede gran importancia a la 
agricultura. A lo largo del último decenio, China ha 
conseguido producir la mayor parte de sus alimentos; 
con menos del 9% de la tierra cultivable del mundo, ha 
podido alimentar a su población de 1.300 millones de 
personas. A su Gobierno le preocupa profundamente el 
efecto del aumento del precio de los alimentos en los 
países en desarrollo y los déficit financieros que 
padecen los programas internacionales de asistencia 
alimentaria. Sigue habiendo un gran potencial para el 
incremento de la producción mundial de alimentos. Si 
la comunidad internacional fortaleciera su cooperación 
y mejorase el entorno comercial para los productos 
agrícolas, los países desarrollados incrementaran su 
asistencia a los países de bajos ingresos y los gobiernos 
dieran mayor importancia al sector agrícola, es más 
que probable que mejorase la situación mundial en lo 
que se refiere a la seguridad alimentaria. 
 

Declaración del Presidente del Consejo 
Económico y Social 
 

91. El Presidente, resumiendo los debates, dice que 
la reunión especial es la primera que se celebra en 
respuesta a los resultados de la Cumbre Mundial 
de 2005. Para reaccionar ante tan compleja crisis, todos 
los países deben actuar unidos y con urgencia. Todos 
los agentes tienen un claro papel que desempeñar: los 
gobiernos, el sistema de las Naciones Unidas, los 
bancos de desarrollo, las organizaciones no 
gubernamentales, la sociedad civil, la comunidad 
científica, el mundo universitario, el sector privado, las 
organizaciones benéficas y los medios de 
comunicación. 

92. Muchas delegaciones han destacado la necesidad 
de prestar atención a la respuesta que se ha de dar a la 
crisis a medio y largo plazo. Es necesario ir más allá de 
lo que sería mantener los anteriores niveles de ayuda a 
corto plazo y redoblar los esfuerzos para llevar 
alimentos a los hambrientos. Los países afectados 
deben poner en práctica medidas inmediatas de apoyo 
alimentario y nutricional y establecer redes de 
seguridad en sus ciudades en las que se dé prioridad a 
los programas dirigidos a las madres, los niños y los 
recién nacidos. Debe darse a los pequeños agricultores 
la capacidad necesaria para hacer frente a las 
necesidades de producción para la siguiente cosecha. 
La comunidad que se dedica a la investigación debe 



E/2008/SR.8  
 

08-34888 14 
 

poner a trabajar sus conocimientos para facilitar un 
mejor entendimiento de los mercados de los alimentos. 

93. A medio y largo plazo, los donantes deben 
reexaminar sus asignaciones sectoriales de la AOD a 
fin de contrarrestar el descenso de la ayuda al sector 
agrícola y el apoyo a la construcción de 
infraestructuras. Se necesita un esfuerzo concertado 
especial para hacer frente a la crisis en África, 
continente que acoge al mayor número de países menos 
adelantados. Los participantes han pedido que se 
incremente de forma sustancial la financiación que los 
donantes aportan para las actividades de investigación 
y desarrollo, extensión agraria y construcción de 
infraestructuras rurales realizadas con fondos públicos 
a fin de impulsar la productividad agrícola. Las 
instituciones de Bretton Woods deben estudiar la 
posibilidad de ofrecer apoyo financiero a los países en 
desarrollo de bajos ingresos que tropiecen inicialmente 
con los costos derivados del ajuste y un empeoramiento 
de la inseguridad alimentaria a causa del aumento de 
los precios a nivel mundial asociado con la 
liberalización del comercio de los productos agrícolas. 

94. Se ha instado a los gobiernos a que se replanteen 
sus políticas en relación con los biocombustibles. El 
impacto económico neto y los impactos social y 
ambiental deben equilibrarse y computarse a la hora de 
elaborar políticas estratégicas. También son necesarios 
una cooperación y un diálogo regionales más 
profundos tendientes a mejorar la seguridad 
alimentaria en el plano regional que facilitarían la 
agilización de la respuesta ante situaciones puntuales 
de escasez de alimentos. Pide a los asociados del sector 
privado, especialmente la industria alimentaria, que 
consideren la necesidad de mantener el precio de los 
insumos agrícolas y los alimentos en un nivel asequible 
para la creciente población mundial, y alienta a la 
comunidad filantrópica a que amplíe las subvenciones 
que se conceden a los asociados en los países más 
pobres dirigidas al mejoramiento de la productividad 
agrícola y al aumento de la producción de alimentos. 

Se levanta la sesión a las 18.00 horas. 

  


